
                                             
（    ） 

 

 A4 

         平成 26年 8月 1日 

 

お取引先各位 

 

 

       三菱重工エンジンシステム株式会社 

               営業総括部長  田中 利行 

 

 

三菱重工社のリチウムイオン二次電池事業撤退に係わる当社製品販売中止の件 

 

拝啓 平素は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。日頃より、弊社製品の販売に多大なる 

ご協力を頂き、重ねて感謝申し上げます。 

 

さて、頭書の件、弊社親会社である三菱重工業社（以下、「重工社」という）におきましては、現在行ってい

るリチウムイオン二次電池の量産事業に関し、事業資産を売却・整理することが決定致しました。 

 

重工社では、長年に亘りリチウムイオン二次電池及び蓄電システム製品の開発・事業化を進めて参りまし

たが、同関連製品市場の成長は見込まれるものの、リチウムイオン二次電池自体の製造・販売について

は、市場環境への適合性を総合的に判断し、今回の決定に至りました。 

 

今回の決定で、重工社は自社で保有するリチウムイオン二次電池の事業資産（製造設備等）を他社に

売却し、重工社としては、リチウムイオン二次電池の生産を中止致します。 

弊社としましては、重工社製品の普及・販促と成長が見込める蓄電システム製品市場への参入を目的と

して、重工社製リチウムイオン二次電池を使用したポータブル電源“ＶＯＬＴＡＮＫ”を製造・販売しておりました

が、当該電池自体の重工社による製造が中止されることを受けて、当製品の今後の製造と販売も中止す

ることと致しました。 

今後は、販売済製品のサービス対応のみとさせて頂きますので、ご了承の程お願い申し上げます。 

（個々サービス対応に付きましては、各営業拠点又は HPお問い合わせページにてご要求願います） 

 

当該製品の販売に対する皆様のご尽力に対しては、この場をお借りして改めて御礼申し上げますとともに、

今回の決定につきましては、市場環境への対応としてやむを得ぬ選択とご理解賜ります様、なにとぞ、ご了

承の程、お願い申し上げます。     敬具 

 

 

  


